
Krajský úřad Kraje Vysočina

MODEL BUDOUCÍHO MEDIKAČNÍHO PROCESU – SCHÉMA
- podklad pro zadávací dokumentaci pro výběr dodavatele NIS

Datum: 10/2019

Rev.: 07

Kontakty:
Ing. Simona Plischke, MBA

+420 731 648 404
simona.plischke@hc-logic.cz

HC Logic, s. r. o. -  Sokola Tůmy 16 , 709 00 Ostrava



Lékárna

Oddělení nukleární medicíny

Medikační proces

02 Tvorba žádanky na LP

03 Zpracování žádanky na 
LP

04 Příjem LP

05 Vykrytí žádanek, 
vyskladnění LP

06 Převzetí a skladování 
LP na oddělení – z lékárny

07 Příjem pacienta, 
medikace a podávání LP 
na oddělení, propuštění 

pacienta

08 Tvorba žádanky OaPL
09 Převzetí a skladování 

OaPL na oddělení

NIS

LSW

NIS

NIS

NIS NIS

Příprava LP v lékárně
LP

OaPL

LP

OaPL

Vrácení LP do lékárny

Převod LP mezi odděleními

NIS

LP

LP

LP

10 Předepisování cytostatik

11 Příprava na podání, podání 
a záznam chemoterapeutického 

cyklu

12 Převzetí  a skladování 
LP dodávaných 

dodavatelem přímo na 
oddělení

NIS

Přímé dodávky LP od 

dodavatele

Dodací list Faktura

13 Příjem RF na 
oddělení

14 Podávání RF 
pacientovi

Info o závadách jakosti 
a stahování léčiv z oběhu 

– od SÚKL

NIS

ano

Radiofarmaka?

ne

LP

01

NIS

NIS

15 Procesy medikace 
v ambulancích

LP

LP

LP

LP

Odpis LP/OaPL

LP

OaPL

IPLP, cytostatika, 

personifikovaná léková 

terapie, roboticky 

připravované jednodávky

Vratka do lékárny

NIS v případě cytostatik: V lékárně se zvlášť zpracuje 

příprava každé dávky tak, že se doplní použitý materiál pro 

přípravu (konkrétní přípravek cytostatika, konkrétní infuzní 

roztok), použitelnost, jména připravujících pracovníků (lze 

zadat i na začátku směny pro všechny přípravy v dané 

směně), po zpracování v počítači se vytiskne návod pro 

přípravu, který obsahuje jméno pacienta, oddělení, datum 

přípravy, datum aplikace, generický název cytostatika, 

dávku cytostatika v mg, lékovou formu, druh a množství 

infuzního roztoku u infuzí, použité přípravky,  množství 

přípravku v ml i v g, postup přípravy a dále se vytiskne 

signatura a štítek do dokumentace (jméno pacienta, rodné 

číslo, zkratka oddělení, generický a firemní název 

cytostatika, dávka, jméno připravujícího pracovníka, datum 

přípravy, exspirace, podmínky uchovávání, adresa lékárny, 

text „cytotoxická látka“ - po skončení přípravy lékárník 

změní status dané přípravy na „dokončeno“ a následně už 

nelze v zápise provádět žádné změny

Dle zákona o léčivech mohou být distribuovány do zdravotnických zařízení

mimo lékárnu tyto léčivé přípravky:

1)  infuzní, hemofiltrační a dialyzační roztoky

2)  imunologické přípravky 

3) medicinální plyny 

4) transfuzní přípravky 

5) přípravky pro moderní terapii (přípravky pro genovou a somatobuněčnou terapii)

Společně s NIS je pořizován i modul pro 

předepisování a přípravu cytostatik. Tento modul 

může být integrální součástí NIS nebo může být 

řešen samostatným produktem, který je plně 

datově a funkčně integrovaný s NIS. Od začátku 

spuštění nového NIS musí být modul pro 

předepisování a přípravu cytostatik funkční.



P
o

v
ě

ře
n

ý 
lé

k
a

ř 
/
 

s
e

s
tr

a
P

ri
m

á
ř 

/
 

o
p

rá
v
n

ě
n

ý 
lé

k
a

ř

N
IS

Tvorba žádanky na léčivé přípravky (LP)

Automat. požadavek na základě 
výdejů ze SO za definovatelné období

Pokles pod min. zásobu ve 
SO (automatický)

Sestavení žádanky

Žádanka – 
datový výstup

Žádanka – 
textový výstup pro tisk

03 Zpracování žádanky na LP

Požadavek na objednání jednodávkové 
terapie (automatický, podle ordinace) 

Spuštění 
exportu 

žádanky do 
LSW

Schválení / 
úprava žádanky

LSW

Založení, editace žádanky
Export dat 
žádanky do 

LSW
Tisk žádanky

neTištěná žádanka?

ano

Předloha 
žádanky na 

HVLP

Data k objednání
 jednodávkové terapie

Požadavek na objednání (manuální)  

02

SUKL kód pro párování položek LSW-

NIS , kód pracoviště, kód uživatele

Vlastní žádanku sestavuje pověřený lékař nebo pověřená sestra a to v žádankovém modulu 

LSW. Žádankové moduly LSW obsahují všechny funkce potřebné k objednávání sortimentu 

lékárny, který tvoří registrované HVLP i položky bez kódu SÚKL jako IPLP, dezinfekce, 

diagnostika, doplňkový sortiment. V NIS se generuje pouze předloha žádanky na registrované 

HVLP na základě norem nebo výdejů ze skladu na oddělení a tato předloha se exportuje do 

LSW. V LSW lze provést korekci množství, případně doplnit předlohu o další položky sortimentu 

HVLP či ostatních položek. V LSW lze použít funkce: statim, generická substituce, preskripce 

neregistrovaného LP, vzory žádanek, schvalovací systém pro schválení a odeslání žádanek do 

lékárny, elektronické potvrzování dodacích listů. NIS v konečné fázi pouze umožní naskladnění 

elektronického dodacího listu registrovaných HVLP z LSW do příručního skladu oddělení.

Textový výstup pro tisk žádanky,

Využitelné pro žádanky na:

- LP pro klinické studie

- Výjimečný magistralitér (IPLP)

- Reklamní vzorky (žádost firmě, které vzorek 

dodává

V LSW je na základě importu založena 

žádanka, která je ve stavu „ke 

schválení“

Primář oddělení nebo oprávněný lékař (databáze 

oprávněných pracovníků je udržována v LSW) žádanku 

v LSW schválí – změna stavu na „schválená“



L
é

k
á

rn
ík

Zpracování žádanky na LP

Žádanka - schválená

LSW

Příjem a tisk schválené 
žádanky

Generování / ruční 
vytvoření objednávky 

LP

04 Příjem LP

Objednávka LP
02 Tvorba žádanky na léčivé přípravky (LP)

Odeslání objednávky 

distributorovi

03

Žádanka je přijata 

lékárnou a vytisknuta 

LSW generuje objednávku 

na LP pro distributora, 

nebo je objednávka 

vytvořena ručně



L
é

k
á

rn
ík

Příjem LP

Příjem LP od 
distributora

Naskladnění LP

05 Vykrytí žádanek / vyskladnění LP

03 Zpracování žádanky na LP

LSW

Dodací list

LP mimo ústavní lékárnu (od 

distributora 

/ jiné lékárny)

04



L
é

k
á

rn
ík

Vykrytí žádanek / vyskladnění LP

Vykrytí žádanky 
v LSW (manuálně/

částečně 
automaticky/
automaticky)

Fakturace a tisk DL 
pro oddělení 

06 Převzetí a skladování LP
 na oddělení – z lékárny

04 Příjem LP

LSW

Export 
elektronického DL 

DL pro oddělení Elektronický DL

Vyskladnění LP na 
oddělení

LP odeslané na oddělení

05

Nutné rozhodnout které 

položky budou pro NIS 

exportovány. S ohledem na MP 

i obtížnost párování položek 

mimo číselník SÚKL doporučuji 

párovat pouze definováné 

skupiny (HVLP).



P
o

v
ě

ře
n

ý 
lé

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
N

IS
Fu

n
kc

e
Převzetí a skladování LP na oddělení – z lékárny

Přijetí LP na oddělení, import 
DL do NIS

07 Příjem pacienta, medikace a podávání LP 
na oddělení, propuštění pacienta

05 Vykrytí žádanek / vyskladnění LP

Elektronický DL

Kusová přejímka 
dodávky dle DL

Potvrzení přejímky LP 
do NIS  a naskladnění 

LP na SO

Vedení SO, průběžná 
kontrola expirací

Skladová karta

LPLP z lékárny 

na sklad oddělení

LP

Ze SO k medikaci

Sestava za období

LP

LP

Vratka do lékárny

Převod mezi odděleními

Export stavu 
do LSW 

Zobrazení DL
Komplexní skladová evidence, 

sledování exspirací Evidence DL

Elektronické 
potvrzení přejímky LP 
do NIS  a naskladnění 

LP na SO

Export stavu do LSW 
(potvrzeno/

nepotvrzeno přijetí)

Generování 
sestav

06

15 Procesy medikace v ambulancích

Odpis LP

LP

Elektronický DL je automaticky 

importován do NIS

V NIS potvrdí přijetí zásilky, tím dojde 

k naskladnění LP na SO (možnost označit 

nedodané položky, pokud by se DL list  

neshodoval s dodanou zásilkou)

Předpokládá se též možnost 

elektronického zaevidování naskladněných 

LP na SO pomocí naskenováním čárového 

kódu LP

LP:

- v originálních baleních

- v jednodávkách dělitelných 

lékových forem

- v balíčkách personifikovaných 

lékových terapiích

Sestavy a reporty -

celkově i po 

požadovaných 

obdobích (např. 

dnech) - spotřeba, 

prošlé LP, rozbité 

LP apod.

Skladové karty obsahují:

- název, dodatek názvu, 

- lékovou formu, 

- sílu, 

- SUKL kód (dle SÚKL číselníku),

- EAN (možnost triviálního označení skladové 

karty – např. F1/1 500ml, vak Baxter)

- počet jednotek LF, 

- kód karty z LSW, 

- příznak pozitivního listu, 

- norma, 

- kritické množství

Položky skladové karty obsahují pole: 

- cena s DPH, 

- datum příjmu, 

- exspirace, 

- počet přijatých balení, 

- zůstatkové množství, 

- šarže, 

- identifikace dodavatele, 

- číslo DL, 

- kód položky

Pověřený pracovník

lékař nebo sestra)

provede kusovou 

přejímku zásilky dle DL



Příjem pacienta, medikace a podávání LP na oddělení, propuštění pacienta

071 Příjem pacienta 072 Medikace a podávání LP na oddělení 073 Propuštění pacienta

06 Převzetí a skladování LP na oddělení – z lékárny

Procesy předcházející příjmu pacienta – 
není součástí modelu

07



L
é

k
a

ř
K

li
n

ic
k

ý 
fa

rm
a

c
e

u
t

N
IS

Záznam lékové 
anamnézy

Léková
 anamnéza

Záznam 
vnesených

 léků

Zařazení do
klinické studie

Revize 
medikace po 

příjmu pacienta

Záznam lékové 
anamnézy 

Záznam vnesených 
léků

Zobrazení / záznam 
pro účely klinických 

studií

Zobrazení / záznam 
lékové anamnézy

Příjem pacienta k hospitalizaci

Procesy předcházející příjmu pacienta – 
není součástí modelu

072 Medikace a podávání LP na oddělení

071

10 Předepisování cytostatik

Identifikace rizikových 

lékových anamnéz



S
e

s
tr

a
L
é

k
a

ř
K

li
n

ic
k

ý 

fa
rm

a
c
e

u
t

N
IS

                                                                                                                                                                                                                                    

Fáze

Fáze

Medikace a podávání LP na oddělení

Příprava medikace 
k podání pacientovi 

Záznam do 
knihy OaPL

071 Příjem pacienta 
k hospitalizaci

Rozhodnutí o terapii  
- ordinace LP

ne

Rozpis medikací pro 
podávání LP sestrou

073 Propuštění pacienta

OaPL ?
Podání LP 
pacientovi

Kniha OaPL

Kontrola 
medikace / 
denní revize 

medikace 

Požadavek na 
objednání LP

Záznam 
o podání

Záznam pro výkaznictví 
pojišťovně

Záznam 
podaných léků

LP

Neregistrované léky?

Účast na 
vizitách

Konziliární 
služby

ano

ne

Ukončení 
hospitalizace / 

dočasné propuštění
Ano

Ne

Zobrazení 
info pro 
podporu 
ordinace

Upozornění 

na 

povinnost

hlášení na 

SÚKL

ano

Zobrazení / 
záznam 

medikace

Generování 
rozpisu medikací / 

dat pro čtečku 
čárových kódů

Generování 
požadavku 

na 
objednání 

LP

Záznam podání 
LP / verifikace 

správnosti 
podání LP 
čtečkou 

čárových kódů

Generování 
podkladů pro 

hlášení 
nežádoucích 
účinků LP na 

SÚKL

Záznam 
podání 
OaPL

Evidence LP 
pro 

vykazování 
pojišťovně

Záznam 
ordinace

Zobrazení / 
záznam do 

karty 
pacienta

072

11 Příprava na podání, 
podání a záznam 

chemoterapeutického cyklu

12 Převzetí  a skladování LP 
– dodávaných dodavatelem 

přímo na oddělení

Kontrola 
lékových 
interakcí

Lékař bude mít v novém NIS při preskripci tyto možnosti (NIS umožní 

následující):

- automatická kontrola lékových interakcí a upozornění na alergie, 

- možnost generické substituce LP,

- možnost ordinovat vnesené léky (bez dopadu na skladové hospodářství),

- možnost ordinovat léky pro účely klinických studií a generování výstupů,

- možnost ordinovat reklamní vzorky LP (bez dopadu na skladové 

hospodářství), 

- automatické přiřazování kódů léků (ZULP - zvlášť účtovaných LP) pro výkaz 

zdravotní pojišťovně. 

Sestra vytiskne z NIS rozpis medikací na daný den 

pro konkrétní pacienty; připraví LP ze zásob na 

oddělení nebo LP připravené v lékárně pro 

konkrétního pacienta, případně připraví vnesené 

léky; naředí injekce, případně infuze a řádně je 

označí

Kontrola medikace klinickým farmaceutem (lze na různých úrovních, 

v různém rozsahu – od kontroly na vyžádání lékařem až po rutinní 

kontrolu u všech pacientů).

Každé podání OaPL na 

oddělení je zaznamenáno 

v textové podobě do 

fyzické knihy OaPL

Identifikace pacienta, podání správného léku správnému 

pacientovi, ve správné dávce, ve správném čase, 

správným způsobem, záznam o podání; v případě 

nežádoucího účinku nabídnuta možnost povinného 

hlášení nežádoucích účinků na SÚKL

Vykázání podané dávky zdravotní pojišťovně (ZULP, přípravky se 

schválenou úhradou revizním lékařem)

Nevykazují se:

- vnesení léky

- reklamní vzorky

- léky pro klinické studie



S
e

s
tr

a
L
é

k
a

ř
N

IS

Propouštění pacienta

072 Medikace a podávání LP 
na oddělení 

Vybavení pacienta léky při 
propuštění / dočasném 

propuštění na propustku 

Vytvoření propouštěcí 
zprávy 

Propouštěcí zpráva

Propuštění pacienta

Edukace 
pacienta při 
propuštění

LP

Vybavení 
pacienta léky ze 
skladu oddělení

ano

Vystavení receptu / 
E-receptune

Recept / E-recept

Zobrazení 
podkladů, editace 

a vygenerování 
propouštěcí zprávy

Zobrazení 
podkladů, 

generování E-
receptu

Zobrazení 
požadovaných léků, 
záznam vydaných 

léků

Zobrazení LP 
naskladněných na 

oddělení

073

Zobrazení informací 
o pacientovi, jeho 
léčbě a medikaci

Dočasné 
propuštění na 

propustku

ano

ne

Soupis LP na 
propustku

Sestra podle propouštěcí zprávy vybaví pacienta léky na 3 dny (nebo 

v odůvodněných případech i na další, nezbytně nutnou dobu) ze zásob 

na oddělení.

Vybavení pacienta nezbytnými léčivy nastává i při propuštění pacienta 

na propustku. V takovém případě vybaví sestra pacienta léky podle 

automaticky vygenerovaného soupisu léků.

Lékař do propouštěcí 

zprávy uvede 

doporučenou medikaci

Vybavení pacienta léky při propouštění 

nevylučuje vystavení receptu při propuštění 

(vybavení může být i na překlenutí doby, než si 

pacient recept vyzvedne)

V případě úpravy kompetencí 

(např. vnitřní směrnicí nemocnice) 

provede edukaci pacienta klinický 

farmaceut nebo sestra

Vybavení pacienta nezbytnými léčivy 

může nastat při standardním 

propouštění i při propuštění pacienta 

na propustku. NIS v obou případech 

zaeviduje výdej těchto LP ze SO.

V případě propuštění na propustku 

(od–do, obvykle na víkend) NIS 

automaticky vygeneruje soupis léků na 

toto období.

Propuštění je buď standardní po 

ukončení hospitalizace nebo dočasné 

propuštění na propustku



P
o

v
ě

ře
n

ý 
lé

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
 O

a
P

L
N

IS

Tvorba žádanky na OaPL

Předepisování OaPL na 
žádanku s modrým pruhem

03 Zpracování žádanky na LP

Tiskopisy žádanek
 s modrým pruhem

Záznam o 
předepisování OaPL 

na žádanku s 
modrým pruhem

Na základě výdejů ze skladu oddělení za definovatelné období

Požadavek na objednání (manuální) - kdykoliv 

08

Při předepisování OaPL 

na žádanku se vyplní 

první list žádanky a tři 

průpisy.



P
o

v
ě

ře
n

ý 
lé

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
 O

a
P

L
N

IS

Převzetí a skladování OaPL na oddělení 

Převzetí OaPL v nemocniční 
lékárně

072 Medikace a podávání LP na oddělení

05 Vykrytí žádanek / vyskladnění LP

Uskladnění OaPL dle 
předpisů ve SO 

a vedení skladové 
evidence

Zaevidování OaPL 
na oddělení

Lékárnou potvrzená
kopie žádanky

OaPL

OaPL

Záznam OaPL 
přijatých na 
oddělení do 

evidence skladu 

Skladová karta Sestava za období

Komplexní skladová evidence 
OaPL, sledování exspirací

Generování 
sestav

09

OaPL

OaPL

OaPL

Ze SO k medikaci

Vratka do lékárny

Převod mezi odděleními

Odpis LP

Lékárna si ponechá originál žádanky 

a první kopii. Druhou kopii, 

potvrzenou v lékárně, si ponechá jako 

doklad o převzetí oddělení. Třetí 

kopie zůstává v sešitě.

Sestavy a reporty -

celkově i po 

požadovaných 

obdobích (např. 

dnech) - spotřeba, 

prošlé LP, rozbité 

LP apod.



O
n

k
o

lo
g
ie

L
é

k
a

ř
S

e
s
tr

a
N

IS

N
e

o
n

k
o

lo
g
ic

k
á

 

o
d

d
ě

le
n

í 

Fáze

Fáze

Fáze

Předepisování cytostatik

Vedení databáze 
chemoterapeutických 

režimů

Předepisování 
individuální 

chemoterapie 

Chemoterapeutický režim

Uložení 
chemoterapie 

pro daného 
pacienta 

Doplnění 
požadovaných 
infuzních setů

Příprava LP v lékárně

Potvrzené požadavky přípravy
 jednotlivých dávek cytostatik

Zobrazení, editace, 
potvrzení - infuzní 

sety

Ukládání 
chemoterapií 

pacientů

Databáze 
chemoterapeutických 

režimů

Zobrazení a zápis 
chemoterapeutického 

režimu 10

Vedení databáze 
chemoterapeutických 

režimů na 
neonkologických 

odděleních

071 Příjem pacienta 
k hospitalizaci

11 Příprava na podání, podání a záznam chemoterapeutického cyklu

152 Ambulantní podání injekčních cytostatik

151 Vyšetření pacienta
v ambulanci

Onkologie vytvoří databázi chemoterapeutických režimů, kterou průběžně doplňuje a aktualizuje, každý 

chemoterapetický režim obsahuje generické názvy cytostatik a konstanty pro výpočty dávek cytostatik 

(např. oxaliplatina 75mg/m2; trastuzumab 4mg/kg hmotnosti; karboplatina AUC 5-7, mitomycin 

intravezikálně 40mg apod.), výpočet dávky additiv, lékovou formu, množství a druh infuzního roztoku u 

infuzí, ev. druh infusoru, dny podání cytostatik v daném cyklu), kompatibilní sety u infuzí

Pomocí externích SW při předepisování individuální chemoterapie lékař vybere vhodný chemoterapeutický režim pro 

daného pacienta, program provede automaticky výpočet dávky daných cytostatik pro daný režim na základě parametrů 

pacienta, které jsou k dispozici 

v NIS (výška, hmotnost, glomerulární filtrace), případně výpočet dávky karboplatiny alternativně bez GF, a zaokrouhlí dávku 

dle volumetrické odměřitelnosti zvoleného firemního přípravku, spočítá akceptovatelný interval tolerance dle zvoleného 

limitu, dále lze ještě pomocí funkce „na celé“ spočítat dávku tak, aby ji bylo možno poskládat z celých balení, které má 

lékárna na skladě, bez vyhazování zbytků (lékař může akceptovat tuto dávku, pokud leží v tolerovaném intervalu), dále 

lékař může podle stavu pacienta provést ručně redukcí dávky jednotlivých cytostatik v daném režimu v %.

- V systému lze nastavit upozornění na překročení maximální dávky.

- Pacient může mít v jednom cyklu (jeden režim) vícedenní chemoterapii.

- Pokud se u rozpisu dávky chemoterapie uplatní % redukce dávky, bude možnost odůvodnit redukci dávky (textově).

- Možnost textu u předpisu chemoterapie (možnost komentáře), např. odůvodnění změny intervalu podání chemoterapie, 

nežádoucí účinky apod.

Po uložení chemoterapie pro daného pacienta se tento požadavek rozdělí na přípravy jednotlivých dávek 

(dle cytostatik, lékových forem, dne podání u vícedenních režimů) - lékárník vidí v této fázi požadavky na 

přípravu jako předběžné, které zatím nelze zpracovat a vytisknout

Sestra doplní u infuzí požadované infuzní sety, zadá čas, na kdy je 

příprava požadována a přípravy pro daného pacienta jednotlivě potvrdí - 

ve frontě v lékárně se přípravy jednotlivých dávek cytostatik zobrazí jako 

potvrzené, lze je zpracovat

Neonkologická oddělení předepisující 

chemoterapeutickou léčbu, např. neurologie, 

kožní, oční, gastroenterologie

Včetně automatického přiřazování 

kódů léků pro výkaz zdravotní 

pojišťovně.

Včetně potvrzení automaticky 

vygenerovaných kódů léků pro výkaz 

zdravotní pojišťovně.



Lé
k

a
ř

S
e

s
tr

a
N

IS

Fáze

Příprava na podání, podání a záznam chemoterapeutického cyklu

Tisk protokolu 
chemoterapie 

Protokol chemoterapie

Tisk protokolu 
chemoterapie / generování 

dat pro čtečku čárových 
kódů

Podání cytostatik  
pacientovi 

Záznam podání 
pacientovi 

Potvrzení 
spotřebovaných LP pro 

vykázání pojišťovně

Záznam podání 
chemoterapie

10 Předepisování cytostatik

Databáze 
chemoterapeutických 

režimů

Protokol chemoterapie

Generování
 podkladů pro 

výkaznictví zdravotní 
pojišťovně

10 Předepisování cytostatik

Podání cytostatik  
pacientovi 

11

Ukončení 
chemoterapeu-

tického cyklu

ne

073 Propuštění pacienta

Zobrazení protokolu 
chemoterapie / verifikace 
správnosti podání čtečkou 

čárových kódů

Záznam pro výkaznictví 
zdravotní pojišťovně

072 Medikace a podávání 
LP na oddělení

ano

Ukončení 
hospitalizace / 

dočasné 
propuštění

ano

ne

LP

LP

Generování podkladů 
pro hlášení 

nežádoucích účinků na 
SÚKL

Sestra na oddělení si vytiskne pro daného 

pacienta celý protokol chemoterapie jednoho 

cyklu (předdefinovaný text s identifikací 

pacienta, komplexním rozpisem režimu, 

premedikací, intervaly podání, do kterého se 

dosazují vypočítané hodnoty dávek pro 

jednotlivá cytostatika 

a v případě redukce dávky i údaj v %, o kolik 

byla dávka zredukována).

Čas podání chemoterapie indikuje lékař, ale v 

odůvodněných případech má zdravotní sestra 

možnost v den aplikace při potvrzení 

chemoterapie čas podání změnit (např. z 

provozních důvodů).

Zaznamenává čas (interval) 

skutečného podání u každého 

cytostatika

Po skončení podání sestra potvrdí skutečně 

spotřebované léky pro účely výkaznictví podaných 

cytostatik zdravotní pojišťovně

Náročně způsoby 

aplikace provádí lékař 

(aplikace do močového 

měchýře, do hrudní nebo 

břišní dutiny, peroperační 

aplikace)

V případě 

zaznamenaného 

nežádoucího 

účinku podaného 

LP



P
o

v
ě

ře
n

ý 
lé

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
N

IS

Převzetí  a skladování LP – dodávaného dodavatelem přímo na oddělení

Přijetí přímé dodávky na 
oddělení (včetně reklamních 

vzorků)

072 Medikace a podávání LP 

na lůžkových oddělení

Dodací list

Přejímka dodávky dle 
DL

Předání faktury, 
případně DL do lékárny

Vedení SO, průběžná 
kontrola exspirací

Přímé dodávky LP na 

oddělení (mimo ústavní 

lékárnu)

LP

Faktura

Dodací list Faktura

Zobrazení objednávky, 
záznam přímé 

dodávky LP

Předání  dodacího listu/
elektronického 
dodacího listu a 

faktury/elektronické 
faktury do lékárny

Dodací list

Faktura

Skladová karta
Sestava za období

Komplexní skladová evidence, 
sledování exspirací

Generování 
sestavZobrazení dodacího 

listu

03 Zpracování žádanky na LP

12

15 Procesy medikace v ambulancích

Dle zákona o léčivech mohou být distribuovány do zdravotnických zařízení/

přímo lékařům mimo lékárnu tyto léčivé přípravky:

1)  infuzní, hemofiltrační a dialyzační roztoky

2)  imunologické přípravky 

3) medicinální plyny 

4) transfuzní přípravky 

5) přípravky pro moderní terapii (přípravky pro genovou a somatobuněčnou 

terapii)

Přímo na oddělení se zaváží také reklamní vzorky, do systému vstupují 

s finanční hodnotou 0 Kč.

Sestavy a reporty -

celkově i po 

požadovaných 

obdobích (např. 

dnech) - spotřeba, 

prošlé LP, rozbité 

LP apod.



P
ra

c
o

v
n

ík
 l
é

k
á

rn
y 

- 
R

F
N

IS

Příjem RF na oddělení

Přijetí přímé dodávky na 
oddělení nukleární medicíny

14 Podávání RF pacientovi

Přejímka dodávky dle 
DL

Potvrzení a odeslání DL 
a faktury

Vedení SO, průběžná 
kontrola expirací

LP

LP

Dodací list Faktura

Zobrazení objednávky, 
záznam přímé 

dodávky LP

Odeslání elektronického 
dodacího listu a faktury 

do lékárny

Dodací list

Faktura

Skladová karta
Sestava za období

Komplexní skladová evidence, 
sledování exspirací

Generování 
sestavZobrazení dodacího 

listu

Dodací list Faktura

03 Zpracování žádanky na LP

13

Potvrzené dodací listy 

a faktury pošle zpět 

dodavateli a jednu 

kopii předá na účtárnu

Sestavy a reporty -

celkově i po 

požadovaných 

obdobích (např. 

dnech) - spotřeba, 

prošlé LP, rozbité 

LP apod.



L
é

k
a

ř 
o

d
d

ě
le

n
í 

n
u

k
le

á
rn

í 

m
e

d
ic

ín
y

P
ra

c
o

v
n

ík
 

lé
k

á
rn

y 
- 
R

F

L
é

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
 

o
d

d
ě

le
n

í 

n
u

k
le

á
rn

í 

m
e

d
ic

ín
y

N
IS

Fáze

Fáze

Fáze

Podávání RF pacientovi

Zadání požadavku 
na RF 

Příprava RF

Požadavek na RF

Aplikace RF 
pacientovi

LP

13 Příjem RF na oddělení

LP

Zpracování 
podkladů pro 

vykázání RF na 
pojišťovnu

Zobrazení RF, záznam 
požadavku na RF

Zobrazení ordinovaných 
RF, záznam aplikace RF 

pacientovi

Podklady pro výkaznictví 
zdravotním pojišťovnám

Zobrazení požadavku 
na přípravu RF, 

vložení info 
o ukončení přípravy 14

Propuštění pacienta

Generování podkladů 
pro hlášení 

nežádoucích účinků na 
SÚKL

Požadavek na RF: Jaké radiofarmakum a v jaké dávce (myšleno 
v jednotkách radioaktivity), jakému pacientovi, datum a předpokládaná 
hodina podání, tyto požadavky se ráno vytisknou a předají pracovníkovi 
lékárny, který ten den ředí radiofarmaka. 

Pracovník vezme potřebný kit, do kterého přimíchá z generátoru 
radionuklid, natáhne požadovanou dávku do stříkačky, poznačí štítkem se 
dávkou a jménem pacienta a prokládacím oknem z přípravny předá do 
aplikační místnosti. 

RF aplikováno pacientovi pracovníkem 
nukleární medicíny (lékař, sestra).

V případě 

zaznamenaného 

nežádoucího 

účinku podaného 

LP



Procesy medikace v ambulancích

151 Vyšetření pacienta v ambulanci 154 Vystavení receptu

Procesy předcházející ošetření pacienta 
v ambulanci – 

není součástí modelu

15

06 Převzetí a skladování LP na oddělení 
– z lékárny

153 Podání LP ze SO v ambulanci

LP

155 Ambulantní podání LP vyzvednutého na recept

12 Převzetí  a skladování LP – dodávaných 
dodavatelem přímo na oddělení

152 Ambulantní podání injekčních cytostatik

10 Předepisování cytostatik

LP Pozn.: stejný proces je uplatňován při podání LP ve stacionáři



L
é

k
a

ř
N

IS

Záznam lékové 
anamnézy

Léková
 anamnéza

Zařazení do
klinické studie

Záznam lékové 
anamnézy 

Zobrazení / záznam 
pro účely klinických 

studií

Vyšetření pacienta v ambulanci

Procesy předcházející ošetření pacienta – 
není součástí modelu

151

Vyšetření pacienta
- ordinace LP

Zobrazení 
informací o 
pacientovi, 
jeho léčbě a 

medikaci

Záznam 
ordinovaných 

LP

10 Předepisování cytostatik

153 Podání LP ze SO v ambulanci

154 Vystavení receptu

071 Příjem pacienta k hospitalizaci

Záznam do 
dokumentace

NIS zobrazí dostupné 

informace nutné k ordinaci 

LP: výsledky z laboratoří, 

výsledky z provedených 

diagnostických a 

terapeutických výkonů, 

předepsané recepty a 

poukazy, informace o 

alergiích pacienta, jiná 

indikační a preskripční 

omezení, záznamy 

odborných lékařů atd.



Lé
k

a
ř

S
e

s
tr

a
N

IS

Fáze

Ambulantní podání injekčních cytostatik

Tisk protokolu 
chemoterapie 

Protokol chemoterapie

Tisk protokolu 
chemoterapie / generování 

dat pro čtečku čárových 
kódů

Podání cytostatik  
pacientovi 

Záznam podání 
pacientovi 

Potvrzení 
spotřebovaných LP pro 

vykázání pojišťovně

Záznam podání 
chemoterapie

10 Předepisování cytostatik

Databáze 
chemoterapeutických 

režimů

Protokol chemoterapie

Generování
 podkladů pro 

výkaznictví zdravotní 
pojišťovně

Podání cytostatik  
pacientovi 

152

Zobrazení protokolu 
chemoterapie / verifikace 
správnosti podání čtečkou 

čárových kódů

Záznam pro výkaznictví 
zdravotní pojišťovně

LP

Propuštění pacienta

Rozhodnutí 
o hospitalizaci

ne

071 Příjem pacienta k hospitalizaci

ano

LP

Generování podkladů 
pro hlášení 

nežádoucích účinků na 
SÚKL

Vykázání podaných cytostatik 

zdravotní pojišťovně (ZULP)

Náročně způsoby 

aplikace provádí lékař 

(aplikace do močového 

měchýře, do hrudní nebo 

břišní dutiny, peroperační 

aplikace)

V případě 

zaznamenaného 

nežádoucího 

účinku podaného 

LP



L
é

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
 

N
IS

Fáze

Příprava LP pro 
podání pacientovi

Podání LP 
pacientovi

151 Vyšetření pacienta v ambulanci

LP

Zpracování 
podkladů pro 
vykázání LP 
pojišťovně

Záznam podání LP 
pacientovi do 
dokumentace

Podklady pro výkaznictví 
zdravotním pojišťovnám

Zobrazení 
preskribovaných LP 

153

Propuštění pacienta

Podání LP ze SO v ambulanci

06 Převzetí a skladování LP
 na oddělení – z lékárny

LP
12 Převzetí  a skladování LP – dodávaných 

dodavatelem přímo na oddělení

LP

Vyúčtování 
pacientovi

Podklady pro vyúčtování LP 
a jeho podání pacientovi

Je LP a jeho 
aplikace hrazena 

ZP?

ne

ano

Požadavek na 
objednání LP

Generování 
požadavku na 
objednání LP 
(doplnění SO)

Vybavení pacienta 
LP 

Vybavení 
pacienta LP při 
pohotovostní 

službě?

ano

Záznam vybavení LP do 
dokumentace

Požadavek na 
objednání LP

Generování požadavku 
na objednání LP 

(doplnění SO)

Podklady pro vyúčtování LP 
pacientovi nebo ZP

LP

Rozhodnutí 
o hospitalizaci ne

071 Příjem pacienta k hospitalizaci

ano

Rozhodnutí 
o dalším 

ambulantním 
vyšetření

ano

151 Vyšetření pacienta v ambulanci

Generování podkladů 
pro hlášení 

nežádoucích účinků na 
SÚKL

154 Vystavení receptu

ne

Záznam pro výkaznictví 
pojišťovně Záznam do 

dokumentace

Záznam do 
dokumentace

ano

ne

Vykázání zdravotní pojišťovně: 
- přípravky, které mají úhradu jako 
ZULP,
- podání kontrastních látek na 
RTG, MR a CT,
- pravidelné očkování

Úhrada LP a jejich aplikace pacientem (zaplatí na 
základě obdrženého vyúčtování v pokladně)

Některé vakcíny (např. proti 

TBC) nejsou dodávány z 

lékárny, ale lékař je 

objednává přímo u 

distributora, který je pak 

dodá přímo do ambulance

Vybavení pacienta LP (např. 
několika tabletami přípravku na 
bolest, antibiotiky atd.) se 
provádí při pohotovostní službě 
za předpokladu místní a časové 
nedostupnosti lékárny

NIS zaeviduje výdej 

těchto LP ze SO a 

vygeneruje požadavek 

na jejich doplnění.

Rozhoduje lékař, nikoli 
sestra

V případě 

zaznamenaného 

nežádoucího 

účinku podaného 

LP

Lékař obvykle provede aplikaci LP 
sám, případně k aplikaci ústně 
pověří sestru

Rozhoduje lékař, nikoli 
sestra



L
é

k
a

ř
N

IS
S

e
st

ra
   

   
 

Vystavení receptu

154

Výběr receptu

151 Vyšetření pacienta v ambulanci

Příprava receptu

Kontrola 
lékových 
interakcí, 

alergií 
pacienta, 

preskripčních 
omezení

155 Ambulantní podání 
LP vyzvednutého 

na recept

Kontrola 
preskripce 

vůči 
pozitivnímu 

listu

Upozornění 

na 

preskripci 

OaPL

Nabídka již vystavených 
receptů pacienta

Akce podle 

typu 

úhrady

Kontrola 

nákladů

Zápis 
preskripce

Opakovací 

recept

Nepovolení 

generické 

substituce

Odkaz na 
formuláře 

pro 
schválení 
revizním 
lékařem

Upozornění 

na 

povinnost

hlášení na 

SÚKL

Vystavení receptu

E-recept (běžný, 
opakovací, na LP s ome-
zením dle §39 odst. 4 c), 

s omezením – na 
léčebné konopí)

Generování 
receptu/
e-receptu

Recept v listinné podobě 
(běžný, opakovací, 
s modrým pruhem)

Záznam o 
vystavení 

receptu do 
dokumen-

tace 
pacienta

Edukace

Záznam o 
edukaci do 
dokumen-

tace 
pacienta

Zobrazení 
preskripce

Propuštění pacienta

Záznam do 
dokumentace

Záznam do 
dokumentace

Vazba na 

ambulantní 

pozitivní list, 

případně 

pozitivní listy 

zdravotních 

pojišťoven

NIS upozorní 

lékaře, 

pokud 

předepisuje 

OaPL

Funkce 

kopírovaní 

receptů dříve 

vystavených 

pro daného 

pacienta

Nová 

medikace, 

chronická 

medikace 

(viz tabulku 

Druh receptu 

výše)

NIS upozorní 

lékaře, zda se 

jedná o LP se 

základní a 

zvýšenou 

úhradou (při 

požadavku na 

zvýšenou 

úhradou se na 

recept k danému 

přípravku tiskne 

text „zvýšená 

úhrada“ a dále 

kód diagnózy, ke 

které je zvýšená 

úhrada vázaná)

U receptu na LP, 

který má úhradu 

pojišťovny, ale 

pacient např. 

nesplňuje 

indikační 

kritéria, možnost 

tisku textu „hradí 

pacient“ 

Automatická 

kontrola 

(hlídání) 

ambulant-

ních nákladů, 

pokud má 

předepsaný 

LP úhradu 

pojišťovny

Možnost 

zadat 

opakovací 

recept:  text 

„repetatur“ 

+ číslovku 

udávající 

počet 

opakování 

Možnost zadat 

text 

„nezaměňovat“ 

k danému LP, 

pokud lékař 

nepovoluje 

generickou 

substituci v 

lékárně

Při preskripci 

LP s úhradou 

vázanou na 

předcházející 

schválení 

revizním 

lékařem NIS 

nabídne 

odkaz na 

potřebné 

formuláře

V případě 

preskripce 

neregistro-

vaného léku 

upozornění 

na 

povinnost

hlášení na 

SÚKL

Více k druhům 

receptů viz 

tabulku výše

Edukaci provádí obvykle sestra (může provést i lékař); 

provádí se, pokud je pacientovi předepsán LP se složitější 

aplikační formou (např. aplikační pera, inhalátory apod.) 



L
é

k
a

ř 
/
 s

e
s
tr

a
 

N
IS

Fáze

Ambulantní podání LP vyzvednutého na recept

Příprava LP pro 
podání pacientovi

Podání LP 
pacientovi

152 Vystavení receptu

LP

Zpracování 
podkladů pro 
vykázání LP 
pojišťovně

Záznam aplikace LP 
pacientovi

Podklady pro výkaznictví 
zdravotním pojišťovnám

Zobrazení informací 
o pacientovi, jeho 
léčbě a medikaci

Propuštění pacienta

Vyúčtování 
pacientovi

Podklady pro vyúčtování aplikace 
LP pacientovi

Je aplikace LP 
hrazena ZP?

ne

ano

155

Generování podkladů 
pro hlášení 

nežádoucích účinků na 
SÚKL

Záznam pro výkaznictví 
pojišťovně

Záznam do 
dokumentace

Úhrada aplikace LP pacientem (zaplatí 
v pokladně na základě obdrženého 
vyúčtování)

Podání léčivého přípravku, který si pacient 
vyzvedne na recept v lékárně a donese do 
ambulance na aplikaci (např. některá 
očkování)

V případě 

zaznamenaného 

nežádoucího 

účinku podaného 

LP



Nemocniční informační systém 

V budoucnosti:

Rámcové schéma IT infrastruktury 

Sysém kontroly 
lékových interakcí

Systémy pro 
automatizovanou 

přípravu léků

Systémy pro 
přípravu cytostatik Systém správy

 dokumentů

Systémy pro 
intenzivní péči

Čtečky/mobilní terminály

NIS

Platforma robota

připravujícího jednodávky

16

LSW



Použité zkratky:

DL dodací list

LSW lékárenský software

LP léčivé přípravky

NIS nemocniční informační systém

OaPL léčivý přípravek obsahující návykovou látku z přílohy 1 a 5 Nařízení vlády č. 463/
2013 Sb., o seznamech návykových látek

RF radiofarmaka

SO sklad oddělení

ZP zdravotní pojišťovna/y

Použité symboly mimo metodiku:

- symbol pro fyzický tok léčivých přípravků

- krok (proces), který již není dále ve schématu rozpracovaný
Krok

- bazén je grafickým znázorněním jednoho účastníka procesu (jednoho odboru apod.). 

- základní symbol pro počátek procesu případně počátek činnosti účastníka procesu

- symbol pro ukončení procesu

podproces

- lékárna (procesní „black-box“) 

- symbol pro podproces (subproces). Jedná se rovněž o odkaz na daný podproces.

- symbol pro tok procesu

- symbol pro znázornění komunikace mezi účastníky procesu. 

Tištěná žádanka? - symbol pro větvení dané sekvence toku procesu a může běžet jenom jednou z nich, 
cesta se vybírá na základě definované podmínky (podmínka je textově v obrazci)

Žádanka – 
datový výstup

Žádanka – 
textový výstup pro tisk

NIS

- dokumenty (elektronické) znázorňují vznik případně předávání dokumentů v rámci 
procesu

- databázový objekt

- dokumenty (papírové) znázorňují vznik případně předávání dokumentů v rámci procesu

17


	MP-procesni_mapa-20161609_upr.vsd
	Titulní strana
	01 ALL
	02 Tvorba žádanky na léčivé přípravky (LP)
	03 Zpracování žádanky na LP
	04 Příjem LP
	05 Vykrytí žádanek, vyskladnění LP
	06 Převzetí a skladování LP na oddělení – z lékárny
	07 Příjem pacienta, medikace a podávání LP na oddělení, propuštění pacienta
	071 Příjem pacienta k hospitalizaci
	072 Medikace a podávání LP na oddělení
	073 Propuštění pacienta
	08 Tvorba žádanky OaPL
	09 Převzetí a skladování OaPL na oddělení
	10 Předepisování cytostatik
	11 Příprava na podání, podání a záznam chemoterapeutického cyklu
	12 Převzetí  a skladování LP – dodávaných dodavatelem přímo na oddělení
	13 Příjem RF na oddělení
	14 Podávání RF pacientovi
	15 Procesy medikace v ambulancích
	151 Vyšetření pacienta v ambulanci
	152 Ambulantní podání injekčních cytostatik
	153 Podání LP v ambulanci
	154 Vystavení receptu
	155 Ambulantní podání LP vyzvednutého na recept
	16 Rámcové schéma IT infrastruktury 
	17 Legenda a použité zkratky


